Margaretham relictam condam Sigismundi Thyzay 
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de Kyszenthpal ut actorem ab una ac egfregium Emericum] Hymjy 
[de Debrjenthe, in quem presens causa mortuo condam domino 
Thoma de eadem Debrenthe, episcopo Nitriensi, fratre suo est 
con[descensa] [in] causam attractum ab altera partibus 
coram nostra personali presentia mota et vertente  
petentes [tenor]es litterarum sententionalium condam magnifici 
Ladislai de Gara, olim dicti regni nostri Hungarie palatini  
haben . . . . per prefatam dominam Margaretham actorem coram 
dieta nostra personali presentia in iudicio exhibite, 
mox Georgius de Wag pro prefato Emerico Hymfy in causam 
attracto cum procuratoriis litteris magnifici comitis Stephani de 
Ba[thor], iudicis curie nostre, in eandem nostram personalem 
exurgendo presentiam, paria earundem litterarum nostrarum 
eidem in causam attracto dari suplicavit iuris eiusdem ad cautelam. 
Quarum tenor talis est : 

Nos Mathias, Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc., memorie 
commendamus, quod nobis in octavis festi Beati Michaelisarchan-
geli una cum nonnullis domini prelatis, baronibus I486 okt . 6. 

et dicti regni nostri nobilibus pro faciendo moderativo iudicio 
causantium in sede nostra iudiciaria pro tribunali sedentibus 
nobilis domina Margaretha relieta condam Sigismundi Thyzay 
dicti de Kyszenthpal personaliter iuxta continentiam litterarum 
nostrarum citatoriarum ipsam citationem septuagesimo secundo die 
octavarum predictarum hic Bude coram personali | i486 de.-z. i 6 . 

nostra presentia facie ad faciem factam fore denotantium in figura 
iudicii eiusdem personalis presentie nostre comparendo contra 
nobilem dominam Apoloniam vocatam, consortem circumspecti 
Athonii Nyirew dicti civis civitatis nostre Budensis proposuit eo 
modo, quomodo quedam littere sententionales condam magnifici 
domini Ladislai de Gara, alias dicti regni nostri Hungarie palatini 
et iudicis Comanorum pro parte prefate domine Margarethe 
contra reverendum in Christo patrem condam dominum Thomaai 
de Debrenthe, alias gubernatorem abbatie Sancti Martini Sacri-
montis Pannonié emanate erga ipsam dominam Apoloniam 
haberentur, quas ipsa ab eadem domina iuris sui uberiori pro 
cautela rehabere vellet lege regni requirente. Quo audito eadem 
domina Apolonia similiter personaliter in eandem personalem 
nostram exurgendo presentiam, respondit tali modo, quod hoc 
verum foret, ut prescripte littere sententionales erga ipsam 
haberentur, non tamen ipsa easdem in specie, eo quod eedem per 
Simonem [?] filium condam Emerici similiter Thyzay dicti, fratris 
utpote dicti condam Sigismundi similiter Thyzay mediante homine 
et sigillo iudicis diete civitatis nostre Budensis prohibite et arestate 
essent et haberentur, sed bene paria earum in transscripto littera-
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rum nostrarum eidem domine Margarethe dare prompta esset et 
parata et ibidem eadem domina Apolonia easdem litteras prefati 
condam magnifici domini Ladislai de Gara palatini sententionales 
clause emanatas eidem personali nostre presentie exhibere curavit 
hunc tenorem continentes : 

Amicis suis reverendis conventui ecclesie Simigiensis Ladislaus 
de Gara etc. lásd föntebb 1453 deczember 8-nál, Tört. Tár 1909. 

Quibus exhibitis, quia eedem littere ipsius condam Ladislai de 
Gara sentionales prefatam dominam Margaretham concernere ag-
noscebantur, pro eo nos easdem de verbo ad verbum sine diminuti-
one et augmento aliquali transscribi et transsumpmi ac presenti-
bus litteris nostris patentibus inseri facientes, pariaque earundem 
in transscripto ipsarum litterarum nostrarum diete domine Marga-
rethe duximus concedendas iuris sui uberiorem ad cautelam. 
Datum Bude, predicto septuagesimo quarto die octavarum festi 
Beati Michaelis archangeli predictarum, anno Domini millesimo 
quadringentesimo octuagesimo sexto. I486, decz. 18. 

Unde nos supplicationem prefati Georgii de Wag, procuratoris 
antefati Emerici Hymfy in causam attracti nobis modo premisso 
porrectam iustam et iuri consonam fore agnoscentes, tenorem 
prescriptarum litterarum nostrarum presentibus litteris nostris 
patentibus transscribi et transsumpmi facientes, eidem Emerico 
Hymfy duximus concedendas. Presentes autem propter absentiam 
sigilli nostri, quo in iudiciis utimur, sigillo fidelis nostri egregii 
Thome de Drag, diete personalis presentie nostre locumtenentis 
fecimus consignari. Datum Bude, vigesimo octavo die octa-
varum festi Epiphaniarum Domini praedictarum, anno Domini 
millesimo quadringentesimo octuagesimo nono. 

Lecta per magistrum Ladislaum prothonotarium. 
Fölül, főleg azonban a 45—54. sorai közt kiszakadozott, helyesebben 

kirothadt papiroklevél, melynek vörös viaszba nyomott kis gyűrüpecsétjé-
nek csak a nyoma maradt meg. 

Régi jelzése nincs. 
XXVII. 

1489 ápr. 27. Vasvár. Polyáni János Vas megye alispánja, a szolga-
birák és esküdtek bizonyítják, hogy Hédervári Miklós panaszára 
Gosztonyi Bud György szolgabirót nyomozásra küldvén, ez azt 
találta, hogy Csákó István, Benedek németujvári várnagy belső 
embere (Újlaki!) Lörinez herczeg csákányi jobbágyaival a pana-
szos jobbágyának szénáját elhordatta s hogy a Hédervári s Lőrincz 
herczeg falunagyjaitól összehítt becsületes emberek is ugy Ítélték, 

hogy az elhordás Hédervári területéről történt. 
Nos Johannes de Polyan vicecomes et iudices nobilium, electi 

et iurati nobiles comitatus Castriferrei memorie commendamus quod 
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nos ad instantiam et legittimam petitionem magnifici domini Nico-
lai de Hederwara Georgium Bwd de Gozthon unum ex nobis, videli-
cet iudicem nobilium ad infrascriptam inquisitionem nostro pro 
testimonio duxissemus destinandum, qui tandem exinde ad 
nos reversus, nobis retulit isto modo, quomodo ipse in 
festo Beati Lamperti proxime preterito in isto co- | uss. szept. 17.  
mitatu procedendo, consequenterque ad possessionem Chakan acce-
sisset, ubi scilicet prefatus exponens dictam inquisitionem fieri 
voluerat, vicinis et commetaneis suis illuc convocatis et congrega-
tis, ibique ad fidem eorum Deo debitam, fidelitatemque domino 
nostro regi et sacre eius corone observandam, tacto dominice 
crucis signo prestitam, odio, favore et amore partium postergatis, 
sed solum Deum et eius iustitiam pre oculis eorum habendo seor-
sum et singillatim tenore generalis novi decreti investigando inquisi-
tos habuisset, item nobilis Petrus Farkas de Chakan alio nomine 
Egyhazsoka, item providi Michael Valentini, Stephanus Gregorii, 
alter Stephanus Magnus, Mathews Byro dictus, Paulus Magnus, 
Johannes Chaba et Thomas Dombo dictus in possessione Chakan 
commorantes visu et scitu fassi fuissent et attestati, quo-
modo circa festum Sancti Stephani regis proxime | 1487 aug. 20. 
preteritum Stephanus Chako in Hodos in Ewrseek 
commorans, familiaris egregii Benedicti castellani de Nemethwywar, 
missis et destinatis certis iobagionibus magnifici domini Laurentii 
ducis in possessione Chakan in officiolatu predicti castellani 
commorantibus, ad pratum seu fenile in portioné prefati expo-
nentis existens habitum abindeque fenum providi Petri Deak 
dicti, iobagionis ipsius exponentis in eodem Chakan commorantis 
cum duobus curibus(!) le vari et deportari ac quo ipsorum placuisset 
voluntati, fecissent. Tandem vero villicus prefati exponentis et 
similiter villicus annotati domini ducis in eodem Chakan constituti 
sex probos viros equaliter elegissent, prescriptum factum et 
negotium inter prescriptos dominos et iobagiones ipsorum habi-
tum arbitrarie discutere et debito modo revidere fecissent, videlicet 
si digne vel indigne predictum fenum annotatus Stephanus Chako 
cum iobagionibus prefati domini sui asportari et conduci fecisset. 
Qui quidem sex probi electi ad dictum pratum seu fenile perso-
naliter accessissent, ibique viso prato predicto et loco feni deducti 
cernissent (!) dictum pratum in portioné annotati exponentis 
et non in portioné dicti domini Laurentii ducis fore habitum, ideo 
memoratus Stephanus Chako dictum fenum annotati Petri Deak 
cum prescriptis iobagionibus domini sui minus iuste et indebite 
levari et deportari fecisset potentia mediante in preiudicium et 
dampnum dicti exponentis non modicum. 

Datum in Castroferreo, feria secunda proxima post festum 
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Beati Georgii martyris, anno Domini millesimo quadringentesimo 
octuagesimo nono. 

Papiroklevél károm egész, de elnyomódott gyűrüpecséttel. 
Régi jelzése : No. 2012. 

Közli SÖRÖS P O N G R Á C Z . 

A D A T O K A M A G Y A R P R O T E S T Á N S G A L Y A R A B 

L E L K É S Z E K T Ö R T É N E T É H E Z . 

— NEGYEDIK KÖZLEMÉNY. — 

XXVIII. 
Pápa, 1674 április 27. Nagy Ferencz hadbíró és Alapi Gergely 
lovassági parancsnok által jelvett tanúkihallgatási jegyzőkönyv arról, 
hogy valyon tudja, látta, vagy bizonyosan hallotta-e a tanú, hogy 
az ország ezen részén lakó prédikátorok, a közelebbi években kelet-
kezett istentelen lázadás és pártütésben részt vettek-e, és Vittnyédyvel 
leveleztek-e, akarták-e erre rábeszélni híveiket, igaz-e, hogy a katho-
likusokat pápás kutyáknak nevezték, kiket ki kell az országból 
irtani, tartottak-e titkos gyülekezéseket, gyüjtöttek-e a felkelők részére 
és segélyezték-e őket ? Tudja-e, hol lappanganak a lázadásban és 
felkelésben részt vett prédikátorok, kik a pártfogóik és védelmezőik 
ezen a részen, folyamodtak-e a törökhöz és az erdélyi fejedelemhez ? 
stb., mely kérdésekre a kihallgatott tanúk vallomása a prédikátorok 

ártatlansága mellett bizonyít. 

Anno 1674. Die 27. mensis Április in praesidio Papa Comitatu 
Veszpremiensi adiacente, ex commissione et mandato Spectabiiis 
ac Magnifici domini Johannis Esterhasy, Sacrae Caesareae Regi-
aeque Maiestatis praesidii Jauriensis, et confiniorum eidem an-
nexorum vice generalis Capitanei facta est praesens inquisitio, 
cuius interrogationis puncta sequuntur in haec verba : 

De eo utrum ? 
1. An sciat, viderit, vel pro certo audiverit testis, et a quo 

praedicantes harum partium regni, cum nefario ilio seditionis 
et rebellionis proximis annis superioribus in hoc regno Hungá-
riáé exortae, et etiam nunc grassantis, non postremo incensore 
Stephano Vittnyedi, arctam familiaritatem, cointelligentiam, 
mutuam ligám, literarum commercium et correspondentiam 
habuisse ? 

2. An sciat populum et plebem curae, ac ministerio praedi-
cantium deditam adeo morigeram ac obsequiosam ipsis esse, et 
fuisse, quod ipsam Semper pro nutu et voluntate habuerint, 
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habeantque etiam de praesenti, ita ut quocunque ipsorum pla-
cuisset, placeretque voluntati, flectere ac vertere potuerint ac 
possint etiam modo ? 

3. An sciat, quod iidem praedicantes eandem suam plebem et 
populum parochianum non solum privatim, verum etiam palám et 
publice averterint, et abalienaverint a publica pace et tranquili-
tate, unioneque charitatis Christianae omnes chatolicos idolo-
latras papisticos canes, et regno extirpatione dignos intrepide 
appellando, et etiam ex cathedris itentidem calumniose haec 
effulgendo ?